
Утилизация канализационных стоков и осадков 
д.т.н. проф. В.Е.Лотош 

 

Рассмотрены состав, количества, основные направления утилизации канали-

зационных стоков и выделенных из них осадков. Отмечено значительное внима-

ние, уделяемое утилизации этих материалов за рубежом. 

 

Utilization of sewerage system drainage and its sludge 
by d.t.s., prof. V.E.Lotosh 

 
Substance, quality, principal directions of utilization of sewage drainages and their 

separated sludge are examined. Significant attention given to utilization of those materi-

als abroad is noted. 

 

Канализационные стоки относят к группе бытовых, образующихся в сани-

тарных узлах, душевых и им подобных установках технологических производств, 

предприятий сферы услуг, коммунального хозяйства, жилищного фонда. Осадки 

этих стоков представляют собой выделенные из последних при их физической, хи-

мической, физико-химической, биохимической или комбинированной обработке 

твердофазные примеси. 

Канализационные осадки и стоки являются одними из основных загрязните-

лей окружающей среды в обширных зонах, охватывающие прежде всего селитеб-

ные территории и социальную сферу. Одна из главных задач при обращении с ни-

ми – оградить население от их вредного воздействия за счет строительства очист-

ных сооружений и других природоохранных мероприятий. Этому уделяется доста-

точное внимание в теории и практике коммунального хозяйства как нашей страны, 

так и за рубежом. Гораздо меньшее место в отечественных практике и научно-

технической литературе занимают проблемы утилизации этих материалов, полу-

чающие позитивное развитие в более экономически благополучных странах. Их 

опыт, с привлечением имеющихся данных по нашей стране, составляет основное 

содержание предлагаемого обзора. 

 



 2

1. Осадки 

1.1. Состав, количество, направления утилизации 

 

В зависимости от типа сооружений, используемых для очистки сточных вод, 

и способов выделения из них осадки можно разделить на следующие виды: грубые 

(отбросы), задерживаемые решетками; тяжелые (песок), улавливаемые песколов-

ками; плавающие (жировые вещества), накапливаемые в отстойниках; взвеси, оса-

ждаемые в первичных отстойниках; активный ил вторичных отстойников (микро-

организмы с адсорбированными и частично окисленными загрязнениями, извле-

ченными из сточных вод при биохимической очистке); анаэробно сброженные в 

метатенках; аэробно стабилизированный активный ил или его смесь с осадком из 

первичных отстойников в сооружениях типа аэротенков; активный ил или осадок в 

сгустителях или уплотнителях; осадки, обезвоженные на механических аппаратах, 

подсушенные на иловых площадках или термически высушенные. 

Основную часть сухого в осадке первичных отстойников (в среднем 60-75%) 

и активного ила (порядка 70-75%) составляют органические вещества. Органиче-

ская часть активного ила в основном представлена веществами белкового проис-

хождения (до 50%) при содержании жиров и углеводов соответственно до 30 и 

10%. В осадке белков примерно в два раза меньше, а углеводов в 2,5-3,0 больше, 

чем в активном иле. 

Следует отметить огромную бактериальную загрязненность осадков. В них 

имеются кокки, палочки, спириллы. Из патогенных микроорганизмов встречаются 

возбудители желудочно-кишечных и других заболеваний, большое число яиц гель-

минтов. 

Консистенция осадков городских сточных вод, как и других дисперсных ма-

териалов, зависит от их влажности. Первичные и сброженные осадки при величине 

последней свыше 90% представляют собой жидкую текучую массу, при 86-90% 

они сметанообразны, при 80-86% – грязеобразны. При более низкой влажности 

осадки сохраняют приданную им форму, походя на слегка влажную землю. На 

сходном уровне происходит изменение консистенции активного ила в зависимости 

от его влажности. 



 3

Столь высокие значения влажности, при которых осадки коммунальных сто-

ков сохраняют приданную им форму, существенно отличают их от других дисперс-

ных материалов, например рудных концентратов. Для последних эти значения 

обычно не превышают 10-12%. И для тех и для других материалов величины влаж-

ности, при которых сохраняется приданная твердому форма, соответствуют их мак-

симальным молекулярным влагоемкостям [1]. 

Элементный состав осадков изменяется в широких пределах. В частности, в 

сухом веществе осадков первичных отстойников содержится, %: 35-88 С; 4,5-8,7 Н; 

0,2-2,7 S; 1,8-8 N; 7,6-35,4 O. Сухое вещество активного ила имеет, %: 44-76 С; 5-8 

Н; 0,9-2,7 S; 3,3-9,8 N; 12,5-43,2 O [2]. В осадках присутствуют также соединения 

кремния, алюминия, железа, кальция, магния, калия, натрия, цинка, хрома, никеля 

и др. 

Гранулометрический состав свежих осадков первичных отстойников обычно 

представлен следующими фракциями, %: 5-20 частиц крупнее 10-7 мм, 9-33 разме-

ром 7-1 мм, 50-88 менее 1 мм от массы сухого вещества. Сброженный в метатенках 

осадок по сравнению со свежим мельче и однороднее по структуре. В частности, 

частицы размером менее 1 мм составляют в среднем 85%. В активном иле эта 

фракция достигает 98% [3]. 

Количество осадков коммунальных сточных вод, по разным данным, состав-

ляет, млн т по сухому веществу: по 1,0-1,5 – Великобритания, Франция, Италия; 2,5 

– Германия; 7,4 – Западная Европа в целом; 1,5 – Япония. 

Распределение отходов по направлениям их утилизации в различных странах 

варьирует. В США оно выглядит следующим образом, %: 36 – удобрения, 16 – 

сжигание, 10 – вывоз на поля, 38 в накопителях. Распределение в Западной Европе, 

%: 33 – удобрения (с тенденцией к повышению), 15-20 – депонирование (с после-

дующим сокращением доли вследствие запрета на хранение и захоронение отхо-

дов), 4-11 – сжигание со значительным ростом на перспективу в связи с предписа-

нием по ликвидации ряда свалок), до 10 – рекультивация ландшафтов, 1-3 – компо-

стирование. 

В России, по различным оценкам, ежегодно образуется до 2 млрд м3 осадков 

с влажностью 96-97%, или порядка 80-100 млн м3 по сухому веществу. Уровень их 

использования оценивается в 1,0-1,5% [4]. 



 4

Автор полагает, что при водопотреблении в России 260 л/сут на одного жи-

теля, населении страны 145 млн человек и содержании в канализационных стоках 

порядка 0,5% твердого ежегодное количество осадков в пересчете на сухое вещест-

во составляет около 65 млн т. 

 

1.2. Технологическая схема выделения из стоков 

 

В настоящее время для очистки коммунальных стоков используют весьма 

мощные очистные сооружения, производительность которых может составлять не-

сколько миллионов кубометров в сутки. 

Современные технические решения крупных городских очистных сооруже-

ний, например Москвы, включают, как правило, механическую, биохимическую 

очистку, доочистку и обезвоживание. Рассмотрим их на примере Курьяновской 

станции аэрации (КСА) сточных вод г. Москвы (производительность более 3 млн 

м3/сут) [5, 6]. 

В состав цеха механической очистки КСА входят механизированные решет-

ки с прозором 4-6 мм, песколовки (вертикальные, горизонтальные, аэрируемые) и 

первичные радиальные отстойники диаметром до 54 м при средней глубине 5 м, с 

удалением осадков плоскребами. 

Биохимическую очистку ведут по схеме аэрация – вторичные отстойники. 

Для аэрации применяют аэротенки четырехкоридорные глубиной 5-6 и ши-

риной коридоров 10-12 м с разнообразными технологиями полной биохимической 

очистки – от раздельной регенерации активного ила до рассредоточенной подачи 

сточных вод и секционирования коридоров поперечными воздушными завесами. 

Вторичные радиальные отстойники, как и первичные, имеют диаметр до 54 

м и удаление активного ила из них плоскребами, а также илососами. 

На сооружения доочистки сточные воды поступают после вторичных от-

стойников. Здесь они последовательно проходят две стадии обработки: процежи-

вание через барабанные сетки с ломаной поверхностью и размерами ячейки 1 мм2, 

фильтрацию через слой высотой 1,5 м щебеночной загрузки (фракция 5-2 мм). До-

очистка обеспечивает удаление до 50% загрязнений по взвешенным веществам и 

до 30% органики по БПК5. 



 5

При очистке сточных вод КСА ежесуточно образуется 13-15 тыс. м3 осадков, 

в том числе первичных отстойников и избыточного активного ила. Их обработка 

включает сбраживание в метатенках, последующее обезвоживание и депонирова-

ние. Конструкции метатенков – от монолитных объемом 5600 м3 с мезофильным 

(до 35°С) до полносборных объемом 8200 м3 и с термофильным (50-55°С) режима-

ми сбраживания. 

Подогрев осадка при термофильном режиме осуществляется подачей пара во 

внутренний объем метатенка. С целью рекуперации теплоты используется спи-

ральный теплообменник, рассчитанный на пропускание всего объема избыточного 

активного ила. Это дает экономию 2,5-3,0 Гкал/ч тепловой энергии. Метатенки 

оборудованы пропеллерными мешалками (проектное решение) и, частично, более 

эффективной газолифтовой системой перемешивания осадка, использующей энер-

гию выделяющегося газа (около 9 тыс. м3/сут). Последний полностью утилизирует-

ся в котельной станции. 

Обезвоживание осадков производят примерно в равных долях механически-

ми средствами и на иловых площадках. Механическое обезвоживание предусмат-

ривает предварительную промывку осадка, его гравитационное уплотнение и реа-

гентную обработку 10%-ными растворами хлорного железа и известкового молока 

при их расходе соответственно 4-6 и 15-25%. Затем осадок обрабатывают на ваку-

ум-фильтрах или фильтр-прессах. 

Обезвоженный осадок станций аэрации в согласии с московской «Концепцией 

развития сооружений обработки и утилизации осадка на период до 2010 г.» преду-

сматривается направлять в экологически безопасные сооружения, создаваемые на 

территориях бывших иловых площадок с их последующей рекультивацией. После 

очистки сточные воды в основном сбрасывают в р. Москва, причем их объем состав-

ляет примерно половину от дебита речной воды. Кроме того, около 100 тыс. м3 до-

очищенных стоков после их дезинфекции подается в городскую систему промыш-

ленного водоснабжения, которой пользуются такие крупные предприятия, как авто-

мобильные заводы «ЗИЛ» и «Москвич». 

В целом КСА занимает около 200 га при числе занятых свыше 1700 человек. 

За пределами городской черты имеются также иловые площадки станции общей 

площадью 237 га. 



 6

Аналогичные схемы очистки коммунальных стоков применяют за рубежом. 

В частности, на новых полностью закрытых очистных сооружениях одного из рай-

онов Франции сточные воды бытового сектора и агропищевой промышленности 

подвергают тонкослойному осветлению в отстойниках и обработке на погруженных 

биофильтрах с загрузкой из вспученной глины. Осадки обезвоживают на центрифу-

гах. Схема обеспечивает 80%-ное извлечение азотных соединений и 92%-ное – био-

окисленных, удаляет 93% взвешенных коллоидных частиц. 

 

1.3. Области применения 

1.3.1. Сжигание 

 

Для сжигания осадков канализационных (городских) сточных вод применя-

ют главным образом печи с кипящим слоем, а также многоподовые и циклонные. 

Печи с кипящим слоем за последние 30-40 лет получили наибольшее распро-

странение не только для сжигания, но и сушки осадков. Их широко применяют в 

США, Германии, Франции, Японии и других странах. 

Как известно, при сжигании в этих печах осадки подают в псевдоожиженный 

слой инертного материала (песок с размером частиц 5-1 мм), нагретый до темпера-

туры, обеспечивающей воспламенение отходов. 

Первый в России и Восточной Европе завод по сжиганию осадков с исполь-

зованием печи «КС» был сдан в эксплуатацию на центральной станции аэрации 

(ЦСА) Санкт-Петербурга (1997 г.) [7]. 

На ЦСА Санкт-Петербурга поступает до 1600 м3/сут сточных вод. При их 

механической и биохимической очистке образуется до 5000 м3/сут осадков с влаж-

ностью 95,0-96,6%. Из них одну половину составляют осадки первичных отстой-

ников, а вторую – избыточный ил. После обезвоживания в центрипрессах и пред-

варительного нагревания до 40-45°С содержание сухого вещества в осадках дости-

гает 35% и их направляют на сжигание в печи «КС» конструкции «Пирофлюид». 

Работа печи «Пирофлюид» полностью автоматизирована, постоянный кон-

троль и поддержание температуры в ней осуществляются регулированием ввода 

осадка, подачи дополнительного топлива, температуры предварительного подогре-

ва и расхода воздуха для горения. 



 7

На ЦСА установлены четыре печи диаметром 6,7 м, которые обрабатывают 

2,5-2,8 т/ч сухого вещества каждая [8]. 

Дымовые газы сжигания содержат золу-унос, соединения тяжелых металлов 

(Hg, Cd, Pb и др.), кислотные газы (HCl, HF, SO2). Для их очистки используют мно-

гоступенчатую систему. Вначале они освобождаются от пыли в электрофильтре, 

где задерживается 92-99% золы-уноса, частиц тяжелых металлов. Далее газы охла-

ждаются с 250-300 до 80°С в кислой водной среде (pH 2-3) колонны Вентури. Здесь 

же улавливаются кислотные примеси (HСl, HF), остаток золы-уноса и возгоны тя-

желых металлов. Промывная вода циркулирует в замкнутом контуре. Лишь не-

большая ее часть после нейтрализации удаляется в канализацию и поступает в го-

лову очистных сооружений. Затем газы направляют в промывную колонну с ще-

лочным раствором, где улавливается сернистый ангидрид (оксиды азота при сжи-

гании практически не образуются вследствие низкой температуры этого процесса). 

Щелочность раствора поддерживается добавлением свежих порций NaOH. 

Принятая схема газоочистки удовлетворяет наиболее жестким российским и 

европейским требованиям к выбросам загрязняющих веществ [9]. 

Технология предусматривает использование вторичных ресурсов, образую-

щихся при сгорании осадка бытовых стоков. 

Так, подлежит утилизации зола (50-70 м3/сут). В настоящее время в количестве 

30 т/сут ее применяют при производстве кирпича на НПО «Керамика». После завер-

шения рекультивации полигона планируется также направление ее на производство 

других строительных материалов. Этому способствует крупность (средний размер 

частиц 0,35 мм) и состав золы, %: 50-54 SiO2, 8-11 Al2O3, 15-17 CaO, 6-7 P2O5. 

Пар котлов-утилизаторов полностью обеспечивает производственные и бы-

товые помещения ЦСА отоплением и горячим водоснабжением, коммерчески ис-

пользуется котельной для снабжения внешних потребителей. 

Технология подготовки и сжигания осадка ЦСА г. Санкт-Петербурга в зна-

чительной степени воспроизводит применяемые в других странах, например на 

крупнейшем в Европе заводе в Дордрехсте (Нидерланды) производительностью 90 

тыс. т/год по сухому веществу [10, 11]. 

В схемах некоторых других зарубежных заводов имеются непринципиаль-

ные отличия, касающиеся отдельных технологических операций. 



 8

Так, например, на заводе фирмы Hoechst (Германия) сжигание в «КС» реали-

зуют в две стадии, с организацией первичной и вторичной зон горения. В первич-

ной сжигание осуществляют с коэффициентом α избытка воздуха, меньшим еди-

ницы. Это приводит к сгоранию топлива преимущественно до оксида углерода, 

снижению максимальной температуры и содержания кислорода в ядре факела, уве-

личению его длины, уменьшению скорости образования NOx. Дополнительное ко-

личество воздуха для достижения общего значения α>1 подают во вторичную зону, 

дожигая в ней СО до диоксида углерода. Однако этот процесс вследствие разбав-

ления продуктами горения из первичной зоны осуществляется при более низких, 

чем при одностадийном сжигании, температурах, что обеспечивает общее умень-

шение выбросов NOx [12]. 

Иногда в печь «КС» дозируют оксид кальция для связывания SO2, с той же 

целью в поток отходящих газов могут впрыскивать смесь активированного угля и 

извести.  

Технология сжигания при 1000-1200°С активного ила и осадков очистных 

сооружений в топке с «КС», внедренная в Токио (Япония), предусматривает ис-

пользование пара теплоагрегатов для выработки электроэнергии [13]. 

Многоподовые печи для сжигания городских осадков используются в Герма-

нии, ЮАР и других странах. В частности, длительное время хорошо известный за-

вод по сжиганию городских осадков с использованием четырех многоподовых пе-